Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lenka Oulíková

Zánik funkce (člena) orgánu kapitálové obchodní společnosti

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 11. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 11. 2012

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu své diplomové práce
JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení při jejím zpracování.

Obsah

Úvod 1
1 Odstoupení z funkce v účinné právní úpravě..... 2
1.1 Základ právní úpravy odstoupení z funkce 2
1.2 Účel ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ 3
1.3 Oznámení odstoupení z funkce příslušnému orgánu 5
1.4 Kdy měl příslušný orgán odstoupení projednat 8
1.5 Povinnost svolat valnou hromadu k projednání odstoupení 14
1.6 Odstoupení z funkce při oznámení na zasedání příslušného orgánu 16
1.7 Odstoupení z funkce ve společnosti s jediným společníkem 18
2 Odstoupení z funkce po rekodifikaci 23
2.1 Odstoupení z funkce v návrhu zákona o obchodních korporacích 24
2.2 Doba, jejímž uplynutím funkce zanikne 25
2.3 Odstoupení v době pro společnost nevhodné..... 29
2.3.1 Náhrada újmy 32
2.3.2 Neplatnost odstoupení..... 37
2.4 Závaznost úpravy odstoupení ve společenské smlouvě pro členy orgánu 42
2.5 Rozpor mezi společenskou smlouvou a smlouvou o výkonu funkce 45
2.6 Možnost omezit právo odstoupit z funkce 47
2.7 Právnícká osoba jako člen orgánu..... 50
2.8 Přejícná ustanovení zákona o obchodních korporacích 52
Závěr 57
Seznam zkratk 59
Použitá literatura 60

Úvod

V práci se zabývám jedním ze způsobů zániku funkce (člena) orgánu obchodní společnosti, odstoupením z funkce. Zvažuji tento způsob z hlediska dvou protichůdných zájmů, ochrany funkcionáře a ochrany společnosti. V první části práce se s využitím judikatury budu věnovat jednotlivým sporným otázkám ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ, ve kterém je koncentrována účinná právní úprava odstoupení. Zaměřím se především na účel právní úpravy odstoupení z funkce; způsob oznámení odstoupení; co se rozumí zasedáním, které odstoupení projednalo nebo mělo projednat; kdo a zda má povinnost svolat valnou hromadu k projednání odstoupení a jaké budou případně důsledky nesplnění takové povinnosti. Druhá část práce je věnována úpravě odstoupení po rekodifikaci obchodního práva, která má nabýt účinnosti dne 1. 1. 2014. Zde se zejména soustředím na výslovně zakotvený zákaz odstoupit z funkce v době pro společnost nevhodné a následky jeho porušení. Dále se zabývám otázkami, které souvisí s možností společnosti odchýlit se od dispozitivní zákonné úpravy ve společenské smlouvě či smlouvě o výkonu funkce. Závěr práce pojednává o intertemporálních ustanoveních ve vztahu k úpravě odstoupení z funkce. I v druhé části práce využívám současnou judikaturu, neboť se domnívám, že bude mnohdy použitelná a relevantní i ve vztahu k nové právní úpravě. Vzhledem k tomu, že autoři zákona o obchodních korporacích se hlásí k britskému korporacnímu právu jako svému inspiračnímu zdroji,¹ zahrnuji v této části také krátká srovnání s britskou právní úpravou.

Pro potřeby práce se společenskou smlouvou rozumí též zakladatelská listina a stanovy, pokud z kontextu neplyne jinak. Pro zjednodušení budu užívat pojem člen orgánu obchodní společnosti i pro funkcionáře, kteří nejsou členy orgánu, ale orgány společnosti, opět pokud z kontextu nebude vyplývat jinak.

¹ Havel, B. *Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou*, s. 23; Havel, B. Předpokládané změny obchodního práva při rekodifikaci práva soukromého aneb nad návrhem obchodního zákona, s. 1.

1 Odstoupení z funkce v účinné právní úpravě

1.1 Základ právní úpravy odstoupení z funkce

Základ právní úpravy najdeme v ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ. Toto ustanovení bylo významně novelizováno s účinností od 1. 1. 2001 zákonem č. 370/2000 Sb., který mimo jiné odstranil některé nejasnosti,² výslovně upravil odstoupení osob zvolených za členy orgánu zaměstnanci a přidal větu, která řeší okamžik zániku funkce v případě, kdy osoba oznámí odstoupení na zasedání orgánu. Další novelu přinesl zákon č. 351/2011 Sb. Nově tak s účinností od 1. 1. 2012 upravuje ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ v poslední větě odstoupení z funkce ve společnosti s jediným společníkem. Ustanovení však nadále vyvolává určité otázky a nejasnosti. Zda funkce zanikla a k jakému okamžiku, představuje zásadní rozdíl z hlediska povinností funkcionáře, přičemž neplnění povinností byť z nedbalosti může vést k vzniku odpovědnosti za škodu či dokonce naplnit znaky trestného činu. Nesprávné posouzení okamžiku zániku funkce může vést k neplatnosti právního úkonu pro rozpor s ustanovením § 196a ObchZ. Samotný fakt, že rejstříkový soud provedl výmaz, nemusí mít na následné posouzení situace vliv, když tento zápis je pouze deklaratorní.³ Vzhledem k tomu, že při výkladu ustanovení nevystačíme s výkladem gramatickým, podíváme se nejprve na účel ustanovení.

²Zpřesněno bylo znění věty první, která zněla: „*Osoby, které jsou členy statutárních či jiných orgánů společnosti, mohou ze své funkce odstoupit.*“ Nadále není sporné, zda lze ustanovení vztáhnout též na jednatele. Judikatura to ovšem takto vykládala už před novelou, viz usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 28. 7. 1999, sp. zn. 7 Cmo 672/98, zveřejněné v časopise Právní rozhledy, roč. 2012, č. 6, s. 246; dostupné též v Dědič, J. aj. *Právo kapitálových obchodních společností*, s. 755. Ve větě druhé bylo příslovce „popřípadě“ nahrazeno spojkou „nebo“. I. Štenglová uvádí, že o slově popřípadě „se diskutovalo, zda vyjadřuje, že povinností odstupující osoby je oznámit odstoupení orgánu, jehož je členem, a pokud není členem žádného orgánu, orgánu, který ji zvolil či jmenoval, anebo zda je odstupujícímu dáno na výběr, komu své odstoupení oznámí“ (Štenglová, I. aj. *Obchodní zákoník*, s. 262).

³Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10. 2. 2009, sp. zn. 29 Cdo 2863/2008: „*Otázku, zda je soud při rozhodování v jiné než rejstříkové věci vázán deklaratorním zápisem v obchodním rejstříku, Nejvyšší soud řešil již v usnesení ze dne 31. října 2006, sp. zn. 29 Odo 625/2005 ..., v němž dovodil, že i jiný, než rejstříkový soud je oprávněn posoudit, zda mezi skutečným právním stavem a stavem zápisů v obchodním rejstříku není rozpor. K tomu dovolací soud dodává, že výmaz člena dozorčí rady akciové společnosti je stejně jako jeho zápis zápisem deklaratorním, jež toliko deklaruje ve vztahu ke třetím osobám skutečnosti, které nastaly již dříve, z jiných právních důvodů.*“

1.2 Účel ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ

V ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ je vyjádřena zásadní dobrovolnost výkonu funkce člena orgánu obchodní společnosti. Dobrovolnost je prolomena pouze u osob jmenovaných do funkce soudem. Ty nemohou odstoupit postupem uvedeným v § 66 odst. 1 ObchZ, mohou pouze požádat soud o odvolání z funkce, pokud po nich nelze spravedlivě požadovat, aby funkci vykonávaly.⁴


[…]

se asi klonila k tomu, že kde úprava dnes obsažená v ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ nebude výslovně ve společenské smlouvě přepsána, použije se spíše zákon o obchodních korporacích. Určité pochybnosti by pak mohly vznikat tam, kde není opsáno celé ustanovení, ale pouze ta jeho část, v níž se společnost od obchodního zákoníku odchyluje, tedy například kde společenská smlouva stanoví, že postačuje, projedná-li odstoupení orgán, jehož je osoba členem. Je zřejmé, že tím společnost reagovala na obchodní zákoník. Otázky může vyvolat také formulace, že člen orgánu může z funkce odstoupit postupem

¹¹¹ Ustanovení § 777 odst. 4 ZOK.

podle obchodního zákoníku. V takových případech bych měla tendenci vyložit společenskou smlouvu tak, že do sebe vtáhla ustanovení § 66 odst. 1 ObchZ. Naopak pouhému generálnímu odkazu na obchodní zákoník bych takový účinek již nepřiznala. Společnosti vzniklé před účinností zákona o obchodních korporacích by měly pamatovat na skutečnost, že ve společnosti může dojít k rozštěpení režimu odstoupení z funkce s ohledem na okamžik vzniku funkce člena orgánu. Možným řešením je zakotvení úpravy obchodního zákoníku ve společenské smlouvě.

Závěr

Cílem účinné právní úpravy odstoupení z funkce v obchodní společnosti je ochrana funkcionáře i společnosti, přičemž z judikatury plyne, že ochrana obou cílů je rovnocenná. Jejich zachování je nutno zvažovat vždy v konkrétní situaci. Odstupující funkcionář by tak měl učinit vše, co lze po něm rozumně požadovat, aby příslušný orgán měl možnost odstoupení projednat. Přestože svolání valné hromady nebo zařazení odstoupení na pořad jejího jednání nejsou vždy nutné podmínky zániku funkce, u členů představenstva a jednatelů by zánik funkce v případě jejich nesplnění měl nastat spíše výjimečně, jakkoli rozhodnutí Vrchního soudu v Praze nasvědčuje závěru jinému.

Podle ustálené judikatury je možné oznámit odstoupení buď na zasedání orgánu, nebo doručením společnosti. Doručením se o odstoupení doví i orgán příslušný k projednání a vzniká mu povinnost odstoupení projednat na nejbližším zasedání, ovšem za výše zmíněných předpokladů. Společnost není povinna svolat k projednání mimořádnou valnou hromadu. Nelze dovést, že by k zániku funkce došlo automaticky nejpozději uplynutím dvou měsíců od oznámení odstoupení v případě jeho oznámení mimo zasedání příslušného orgánu. Domnívám se, že je možné oznámit odstoupení na valné hromadě, která takové oznámení nemá na pořadu jednání, nicméně nebude možné bez účasti všech akcionářů nebo společníků schválit jiný okamžik zániku funkce.

Úprava odstoupení po rekodifikaci je v zásadě dispozitivní, což považuji za správné. Zákon o obchodních korporacích nově výslovně stanoví zákaz odstoupit v době pro společnost nevhodné. Důsledkem jeho porušení bude, podle mého názoru, povinnost k náhradě újmy vzniklé porušením smluvní povinnosti. Mám za to, že nelze zcela vyloučit možnost dovolat se neplatnosti odstoupení. Domnívám se, že dosavadní judikatura týkající se oznámení odstoupení orgánu společnosti by měla být nadále využitelná. Dispozitivně zákon o obchodních korporacích stanoví dobu jednoho měsíce, jejímž uplynutím funkce zaniká. Tuto dobu považuji za nedůvodně krátkou, nicméně z hlediska právní jistoty je přínosem, že k zániku funkce dojde uplynutím pevně stanovené doby. Nová právní úprava podle mého názoru nedává prostor pro zvážení, zda společnost měla reálnou možnost zvolit nového člena orgánu a případně dojít k závěru, že funkce nezanikla, pokud odstupující člen orgánu neučinil vše, co po něm lze rozumně požadovat. Pokud ovšem nechá člen orgánu zaniknout svou funkci, aniž by

učinil kroky, které jsou v jeho působnosti, a neumožní společnosti zvolit za něj náhradu, bude odpovídat za újmu společnosti způsobenou. Společnost může hájit svůj zájem sama tím, že včlení vlastní úpravu do společenské smlouvy či smlouvy o výkonu funkce. Může také včlenit do společenské smlouvy úpravu odstoupení zakotvenou dnes v § 66 odst. 1 ObchZ, která je více judikatorně vyjasněna a umožňuje zvažovat, zda odstupující člen orgánu učinil vše, co po něm lze rozumně požadovat, aby společnost dostala možnost zajistit za něj náhradu.

Za problematický považuji ne zcela vyjasněný vztah mezi úpravou ve smlouvě společenské a smlouvě o výkonu funkce a také nejasnosti, pokud jde o závaznost změn společenské smlouvy za trvání funkce. Pokud by se změnou společenské smlouvy zasahovalo do samotného práva na odstoupení, pak by se na členy orgánu nová úprava bez jejich souhlasu vztáhnout neměla. Naproti tomu pouhé úpravy procesu odstoupení, které člena orgánu nepřiměřeně nezatíží, by měl člen orgánu respektovat. Domnívám se, že aby se úprava ve smlouvě o výkonu funkce mohla odchýlit od úpravy ve společenské smlouvě, vyžadovalo by to, aby buď společenská smlouva takovou úpravu sama předvíдалa, případně by bylo možné připustit jednorázový průlom do společenské smlouvy při dodržení všech formálních požadavků. Jinak by měla mít úprava ve společenské smlouvě přednost. Právo z funkce odstoupit bude možné omezit, ovšem při dodržení korektivu dobrých mravů. Mám za to, že úprava zakotvená v ustanovení § 59 odst. 5 ZOK se nepoužije na zástupce právnické osoby, která bude členem orgánu.
