Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Lenka Oulíková**

Téma a rozsah práce: **Zánik funkce (člena) orgánu kapitálové obchodní společnosti**

Datum odevzdání práce: 8.11.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se zaměřila na oblast práva kapitálových společností, konkrétně pak na vybrané otázky právního režimu členů statutárních orgánů. Zánik funkce patří k tématům, která jsou prakticky významná a současně teoreticky náročná. Aktuálnost a novost tématu akcentuje skutečnost, že diplomantka ve své práci pojednává nejen o účinné úpravě obsažené v obchodním zákoníku (zák. č. 513/1991 Sb.), ale i o úpravě zániku funkce v rekodifikačních úpravě korporálního práva, která nabyde účinnosti 1.1.2014. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

2. Náročnost tématu:

Téma je spíše náročnější, neboť se zabývá některými otevřenými otázkami interpretace účinné a budoucí právní úpravy. Kvalitní zpracování vyžaduje i práci s judikaturou (zejména Nejvyššího soudu ČR), což autorka také učinila.

3. Struktura práce

Struktura práce je logická. Autorka nejprve pojednává o úpravě odstoupení podle nyní účinné úpravy a na to navazuje zkoumáním právních podmínek odstoupení z funkce po rekodifikaci. Diplomní text je zakončen závěrem, v němž autorka stručně shrnuje hlavní myšlenky, k nimž zpracováním tématu dospěla. Takto zvolenou stavbu textu lze považovat za přehlednou.

4. K obsahu

Po přečtení dospívám k závěru, že diplomantka předložila zajímavou práci, v níž pracuje nejen s právní úpravou a judikaturou, ale prokazuje i dostatečné teoretické znalosti. Ocenit lze její schopnost formulovat vlastní názor. Výsledkem je práce, kterou lze číst se zájmem. Pro obhajobu doporučuji, aby se diplomantka podrobněji vyjádřila k otázce právních důsledků odstoupení v nevhodnou dobu. Jinak, souhlasím s názorem o kontraktní povaze odpovědnosti za porušení povinnosti péče řádného hospodáře, včetně hodnocení právních důsledků, které jejím porušením vznikají.

5. Formální úroveň a práce s literaturou

Po formální stránce má práce dobrou úroveň. Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní práce českých a zahraničních komercialistů. Na použitý pramen diplomantka odkazuje v souladu s citačními standardy.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 9.11. 2012

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
za vedoucího diplomové práce